
UCHWAŁA NR XLII/382/2022 
RADY GMINY RYCZYWÓŁ 

z dnia 2 grudnia 2022 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

Na podstawie art. 17 ust 1 pkt 11 i art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r., poz. 2268 ze zm.), 
art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2022 r., poz. 559 ze zm.), uchwala się 
co następuje 

§ 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze są przyznawane na 
zasadach określonych w ustawie z dna 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 2. Dla osób korzystających z usług ustala się następujące zasady 
odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze: 

Wysokość odpłatności ustalona w 
procentach od kosztu usługi dla: 

Dochód na osobę ustalony 
jako procent kryterium 

dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej 

Osoby samotnie 
gospodarującej Osoby w rodzinie 

Do 100% bezpłatnie bezpłatnie 
Powyżej 100% - 150% 20,00% 35,00% 
Powyżej 150% - 200% 25,00% 40,00% 
Powyżej 200% - 250% 35,00% 60,00% 
Powyżej 250% - 300% 40,00% 70,00% 
Powyżej 300% - 350% 50,00% 80,00% 
Powyżej 350% - 400% 60,00% 90,00% 
Powyżej 400% 100,00% 100,00% 

§ 3. 1. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej ustala się w wysokości 
minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w art. 1 ust. 1A ustawy z dnia 
10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ustalonej 
i ogłoszonej corocznie w trybie i na zasadach określonych w tej ustawie. 

2. Koszt jednej godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej ustala się 
w wysokości 110 zł. 

§ 4. 1. Usługi przyznawane są na podstawie: 

1) wywiadu środowiskowego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 335914B8-51E9-4D95-AF21-4010E0CA37D9. Podpisany Strona 1



2) dokumentów o wysokości dochodu i innych dokumentów niezbędnych 
do przyznania pomocy, 

3) zaświadczenia lekarskiego, 

a) w przypadku usług opiekuńczych wymagane jest zaświadczenie wydane 
przez lekarza pierwszego kontaktu, 

b) w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych wymagane jest 
zaświadczenie wydane przez lekarza specjalistę. 

2. Szczegółowy zakres, okres i miejsce świadczenia usług oraz wysokość 
odpłatności ponoszonej przez świadczeniobiorcę określa się w decyzji 
administracyjnej. 

3. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze są przyznane oraz 
świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy - na terenie Gminy 
Ryczywół, w wymiarze nie niższym niż 1 godzina dziennie. 

4. Przy ustalaniu wymiaru godzin usług uwzględnia się w szczególności: 

1) rodzaj schorzenia i sprawność fizyczną, 

2) warunki mieszkaniowe, 

3) sytuację rodzinną i materialna, 

4) uwarunkowania środowiskowe, 

5) wydolność opiekuńczą rodziny. 

§ 5. 1. Osoba ponosząca odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, może zostać zwolniona częściowo lub całkowicie z ponoszenia 
odpłatności. 

2. Częściowe zwolnienie z ustalonej opłaty przysługuje w przypadku: 

1) ponoszenia znacznych wydatków na leki, środki czystości i pielęgnację oraz 
leczenie i rehabilitację, 

2) udokumentowania zdarzenia losowego lub innych uzasadnionych 
okoliczności. 

3. Całkowite zwolnienie z ustalonej opłaty przysługuje w przypadku: 

1) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług. 

2) konieczności sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą wymagającą 
pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym co najmniej jednej przewlekle 
chorej, 

3) ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których 
wysokość zagraża egzystencji świadczeniobiorcy, związanych z potrzebami 
mieszkaniowymi lub procesem leczenia, w tym z koniecznością rehabilitacji, 
zakupu leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, stosowania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 335914B8-51E9-4D95-AF21-4010E0CA37D9. Podpisany Strona 2



określonej diety, po przedstawieniu dowodów zakupu lub opłat, stanu zdrowia 
świadczeniobiorcy wymagający przyznania dużej ilości godzin usług z powodu 
przewlekłej lub obłożnej choroby, powodującej, iż odpłatność zagraża jego 
egzystencji, 

4) przewlekłej lub długotrwałej choroby i ponoszeniu w związku z nią 
udokumentowanych znaczących wydatków. 

4. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności wydaje 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ryczywole na 
podstawie przeprowadzonego przez pracownika socjalnego wywiadu 
środowiskowego oraz dokumentów potwierdzających sytuację świadczeniobiorcy. 

§ 6. 1. Odpłatność za usługi stanowi iloczyn liczby godzin usług świadczonych 
w danym miesiącu i kosztu usługi za 1 godzinę zegarową. 

2. Opłaty za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
świadczeniobiorca będzie dokonywał na podstawie rozliczenia, wystawianego 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryczywole, w oparciu o decyzję 
przyznającą usługi oraz w oparciu o ewidencję czasu pracy osoby świadczącej 
usługi. 

3. Opłata za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze winna być 
wnoszona przez osobę objętą usługami lub osobę przez nią upoważnioną na 
rachunek bankowy wskazany w decyzji Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Ryczywole. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy w Ryczywole. 

§ 8. Traci moc uchwała Nr XXII/161/2012 z dnia 28 grudnia 2012 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat oraz Uchwała Nr XXVI/214/2017 z dnia 27 kwietnia 2017 r. 
w sprawie kosztu jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie w dniu 1 stycznia 2023 r. i podlega ogłoszeniu 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 335914B8-51E9-4D95-AF21-4010E0CA37D9. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Na podstawie art. 17 ust 1 pkt 11 i art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r., poz. 2268 ze zm.), 
art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie Gminnym 
(Dz.U. z 2022 r., poz. 559 ze zm.) świadczenie usług opiekuńczych 
i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyjątkiem usług na rzecz osób 
z zaburzeniami psychicznymi, należy do zadań własnych gminy o charakterze 
obowiązkowym. 

Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej nakłada na 
gminę obowiązek określenia w drodze uchwały szczegółowych warunków 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

W sprawach dotyczących przyznania usług opiekuńczych mają zastosowanie 
przepisy Kodeksu postępowania administracyjnego oraz ustawy o pomocy 
społecznej, w tym również zasada kierowania się w postępowaniu dobrem osób 
korzystających z pomocy. 

W świetle powyższego zmiana Uchwały przez Radę Gminy Ryczywół jest 
zasadna, ze względu na urealnienie stawek za świadczone usługi opiekuńcze, 
w związku ze znaczącym wzrostem cen usług i spadkiem siły nabywczej 
pieniądza. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 335914B8-51E9-4D95-AF21-4010E0CA37D9. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 3 Litera a
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 3 Litera b

	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3
	Paragraf 4 Ustęp 4
	Paragraf 4 Ustęp 4 Punkt 1
	Paragraf 4 Ustęp 4 Punkt 2
	Paragraf 4 Ustęp 4 Punkt 3
	Paragraf 4 Ustęp 4 Punkt 4
	Paragraf 4 Ustęp 4 Punkt 5


	Paragraf 5
	Paragraf 5 Ustęp 2
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 2

	Paragraf 5 Ustęp 3
	Paragraf 5 Ustęp 3 Punkt 1
	Paragraf 5 Ustęp 3 Punkt 2
	Paragraf 5 Ustęp 3 Punkt 3
	Paragraf 5 Ustęp 3 Punkt 4

	Paragraf 5 Ustęp 4

	Paragraf 6
	Paragraf 6 Ustęp 2
	Paragraf 6 Ustęp 3

	Paragraf 7
	Paragraf 8
	Paragraf 9

	Uzasadnienie



